Interrogatus etiam dictus testis super decimo nono capitulo sibi lecto et exposito romancialiter de verbo ad verbum. Et dix que era veritat que ell deposant avia vist en lo temps contengut en lo dit capitol les portes tanquades de la dita ciutat de Balaguer ab los murs mantellats et fornits de gents armades ab armes designades en lo dit capitol et que de las dites bombardes comunament no sen tiraven sino era per ordi-

nacio de mossen Fluvia qui era capita o altres regidors et officials et bombardes qui avien carrech de allo perque la polvora era poca et al git altre nos podia plenir de lançar de les dites bombardes sino que aguessen polvora et que ell testimoni hoy dir al dit don Jayme quel se posaria en deffensio entro entant quel Senyor Rey li complis certes coses que eran stades entre tre ells hagudes migançant los misatgers del dit don Jayme dels quals ells li havien feta relacio et encara promissio que lo Senyor Rey lis avia assegurades et promeses et aquell dit don Jayme ab tots sos servidors et vasals lo dit senyor complint lo sobre dit li faria obediencia axi com a rey et senyor e que ell ne trauria a tots de mal et de affany quels farie tornar tot ço que havien perdut per ell e que jus aquesta sperança et promissio gran partida dels qui eran a Balaguer et senyaladament ell testimoni havie romas en la dita ciutat de Balaguer presument que axis metes en obra e que creu mes ell testimoni que lo dit don Jayme lonch temps abans que nos posas en poder del dit Senyor Rey aguera fet sino per induccio de la comtessa samare qui continuament planye sa persona e dampnatge e mediant los dits temps sab certament ell dit testimoni que ab balestes lances bombardes et altres linatges darmes ses tenguda et defensada la dita ciutat de manament et ordinacio del dit don Jayme et de sos capitans per aquells qui dintre eren.

Interrogatus si ell testimoni ha oyt dir quels de la ciutat de Balaguer tirasen ab bombardes balestes lan-

ces pedres vers la tenda del Senyor Rey siti real del Senyor Rey encara que no fosen acomeses per la gent del Senyor Rey. E dix ell testimoni que moltes vegades avia hoyt dir a molts et diverses persones los noms dels quals al present a ell testimoni no recorden que de la partida del mur quax derribat clamat del Pla et del castell de la Jita ciutat de Balaguer avien tirat moltes et diverses vegades ab bombardes contra les gents del real del Senyor Rey et bastides de fustes de aquell et mortes algunes persones del dit real entre los quals Sanxo de Leva mes si acos fahie a combatre les gents del real a la dita ciutat e no que ell testimoni no ho sab ni sabia tan poch ell testimoni si entretant avia pacte alcu enfre lo Senyor Rey et lo dit don Jayme.

Interrogatus fuit etiam dictus testis super vigesimo articulo sive capitulo sibi lecto et exposito romancia-liter de verbo ad verbum. E dix que era veritat que ell testimoni avie vist durant lo dit siti venir a Balaguer al dit Menau de Favars ab Johan Domenech et ab alguns altres gascons en poch numero qui a vijares del testimoni eran tres e que stats alcun poch temps en la dita ciutat et parlat apart sols los dits don Johan Domenech Menaut de Favars ab lo dit don Jayme ell testimoni no sabent cert sobre que una nit a vegares del dit testimoni del mes de agost prop passat hoyt dir a molts de la dita ciutat et quax vench en fama publica que los dits Menaut et Johan Domenech ab quals que trenta de cavall avian exits de Balaguer passants lo riu qui devant la dita ciutat es et que avien tenguda sa via

et pres que foren fora de la orta de la dita ciutat de Balaguer los de cavall qui acompanyat los avien se avien retornat a aquella e que los dits Menaut et Johan Domenech anaven per gent darmes per socorrer al dit don Jayme mes que ell testimoni en alcun temps no hi dona fe sguardades les altres fames et oradures del temps passat et que ell testimoni no sabie certament si los desus dits Menaut et Johan Domenech sen portaven diners et capitols car no si era acercat ni ho sabie res de certa sciencia sino ques debie que portaven diners et capitols per soldejar et amenar gents per lo dit don Jayme.

Interrogatus etiam dictus testis super vigesimo primo articulo sibi lecto et exposito romancialiter de verbo ad verbum. Et dixit se nil aliud scire de certa sciencia nisi ea que supra dixerat et deposuerat.

Ieterrogatus fuit etiam dictus testis super vigesimo secundo articulo sibi lecto et exposito romancialiter de verbo ad verbum. Et dixit se de certa sciencia nil aliud scire nisi ea que jam supra dixerat et deposuerat.

Fuit sibi lectum et injunctum etc.

Die intitulata vicesima tertia mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de

Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra procesit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.

Johannes Correger habitator civitatis Balagarii testis presentatus et productus pro parte instante scitatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur. Dixit si a ço saber sobre les dites coses que en lo mes de abril o de maig poch abans ho apres ell dit testimoni stant en Balaguer et en altres lochs del comdat hoy dir et ere fama publica entre los de la dita terra que don Jayme Durgell avie fetes certes liganças ab lo duch de Clarença et ab altres diverses grans homens et capitans axi angleses com gascons com altres hoc mes era fama en les dites parts que lo dit don Jayme avie fet matrimoni o de sa filla o de sa sor ab lo dit duc de Clarença et que vengues et venguessen deça en aquestes parts ab gent drrmes per ajudarli recobrar et conquistar lo regne Derago lo qual pretenie que li ere stat tolt injustament per la declaracio quis era feta a Casp. Dixit mes interrogat que qualque un mes o dos abans que lo Senyor Rey posas lo siti a Balaguer lo dit don Jayme mana a ell testimoni que ab un capella qui dien que es rector de Vilafemeç anas a cert loch de un port qui es entre Cathalunya et

la terra francesa et portariensen certa quantitat de diners et argent los quals en lo dit loch del port distribuiren et donaren a aquells capitans o gent darmes quels derie En Gispert de Guilamu lo qual devien trobar en lo dit loch del port e de fet ell testimoni et lo dit capella ab los dits dines et argent qui entre tot podien pendre suma de dos milia florins o poch mes anaren ves les portes de la Seu Durgell per atendre al loch quils ere manat et ja abans que fosen a un loch del vezeomdat de Castellbo quis apelle Ciutat encontraren lo dit Gispert de Guilamu quils dix que per alo que anaven nols calie passar daqui avant car la gent darmes qui devie entrar li ere venguda a menys et sen ere anada en altra part mes que si ells sen volien anar ab ell et deliurar los dines ell aurie encara daltra gent darmes et ell testimoni et lo dit capella digueren qui si ell havie la dita gent darmes al dit loch del port ells deliurarien los dines et no en altra guisa e com lo dit Gispert que ell no podie ladonchs aver la dita gent en lo dit loch del port ell dit testimoni et lo capella sen tornaren ab lo dit Gispert de Aguilamu.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha oyt dir lo dit don Jayme per quina raho fahia entrar la dita gent. Dix que fama ere entre los de Balaguer que per ço que li ajudassen a haver lo regne et que en cas que lo Senyor Rey li volgues tolre ço del seu per la dita raho que li ho defenesen.

Fuit sibi lectum etc.

Die XXIII novembris anno a nativitate Domini M CCCCXIII in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis consiliarius et vicecancellarius domini Regis instante parte supradicta in nominibus quibus supra continuavit inquisitionem predictam ut sequitur.

Gispertus de Guillamu domicellus Castilionis de Farfanya habitator testis presentatus et productus per partem instantem citatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super prevencione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et interrogatus primo super quarto articulo. E dix ell testimoni esser veritat que en lo temps que lo Senyor Rey partint de Castella e vengut a Çaragoça aparech a ell testimoni que devia esser en la fi de juriol o en la entrada dagost del any MCCCCXII ell testimoni fou trames per lo dit don Jayme de Urgell a Tolosa per continuar et justar certs tractes quel dit don Jacme havia fets ab Ramonet de la Serra per lo venir que devia fer de les parts deça en son servey e de fet ell testimoni parla ab lo dit Ramonet lo qual no par hagues volentat de entrar en les parts deça si lo dit don Jacme nol socorrie de mes argent ultra los pagaments que ya lo dit don Jayme li havie fets e veent aço ell testimoni fou deliberat per ell testimoni e En Johan